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1 ÚVOD

Dna nebo také nemoc králů, pakostnice, podagra, dnavá artritida, arthritis uratica.

Tyto názvy se týkají kloubního onemocnění (artritidy), která postihuje asi 10 %

populace České republiky. Řadí se mezi civilizační choroby, její výskyt je velmi častý a

je spojen s životním stylem populace. Dna postihuje nejčastěji muže nad 40 let. Jedná se

o metabolickou nemoc, způsobenou nadměrnou koncentrací kyseliny močové.

Kyselina močová je výsledným produktem metabolismu látek označovaných jako

puriny. Ty najdeme především v potravinách živočišného původu. Organizmus lidí

trpících dnou neprodukuje dostatečné množství trávicího enzymu urikázy, který oxiduje

kyselinu močovou na rozpustnou látku. Díky tomuto nedostatku dochází k hromadění

kyseliny močové v tkáních a krvi, kde nakonec krystalizuje. Při krystalizaci na sebe

kyselina močová bere tvar jehličkovitých krystalů, které jako jehly pronikají do

chrupavek kloubů. Přednostně se kyselina močová usazuje v kloubu palce u nohy.

Náchylné jsou kolena, zápěstí, klouby prstů.

Rizika výskytu dny mohou být neovlivnitelná, například zvýšený výskyt dny u

mužského pohlaví nebo genetické predispozice. Ovlivnit se dá snížením nadváhy a

omezením konzumace masa a alkoholu. Podstatou léčby dny je samotná úprava

stravovacích návyků a životosprávy. Správná výživa společně s fyzickou aktivitou a

genetickými vlastnostmi je výsledkem zdravotního stavu jedince.

S dnou souvisí i další onemocnění, kterými mohou být diabetes mellitus,

hyperurikémie, obezita, hypertenze, cévní, kardiovaskulární, ledvinové onemocnění a

mnoho dalších nemocí.

[1, 2, 3]

Teoretická část bakalářské práce se zabývá charakteristikou onemocnění, historií,

výskytem, příčinami, diagnostikou a léčbou. Dále zmiňuje onemocnění související

s výskytem dny a v konečné teoretické části bakalářské práce, zmiňuje dietní opatření

při onemocnění dnou.

Praktická část bakalářské práce má za úkol na základě dotazníkového šetření, zjistit

informovanost vybrané fyziologické skupiny o nemoci dna a doporučit edukaci osob

v oblasti výživy a prevenci civilizačních chorob
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2 DNA

2.1 Dna a její definice

„Dnavá artritida je nejznámější a nejčastější krystalovou artropatií. Jedná se o

poruchu metabolismu purinů, jejímž důsledkem je zvyšování hladiny kyseliny močové

v séru, depozice krystalů natrium urátu v synoviální tkáni a jejich uvolnění do kloubní

dutiny, které vyvolá zánětlivou reakci v postiženém kloubu. Dna se může manifestovat

akutní artritidou nebo chronickou tofózní dnou s vývojem destrukcí kloubů a některou

z forem dnavé nefropatie.“ [4]

2.2 Historie dny

Historie dny je dlouhá, jako lidstvo samo. Doprovází člověka už od jeho prvopočátku.

První záznamy se objevují už ve středověku kolem roku 1250 př. n. l. V oblasti Egypta,

Persie a Řecka. Zmínky jsou také v prvním století našeho letopočtu v medicíně

Byzantské říše. Dna byla označována jako nemoc králů, nebo také nemoc blahobytu.

Pojmenování získala především kvůli nejčastějším vyvolávacím faktorům, kterými jsou

nadměrná konzumace tučného masa a alkoholu, které si v dřívějších dobách mohli

dovolit pouze lidé z vyšších vrstev.

V 17. století byl přesně popsán anglickým lékařem Sydenhamem akutní záchvat dny.

Ve 20. Století byl popsán fakt, že onemocnění dnou je zapříčiněno nadbytečnou

produkcí kyseliny močové a roku 1963 vzniká Allopurinol lék na dnu. V dnešní době je

dna jednou z velice dobře zvládnutých a pochopených onemocnění. Dnou trpěl např.

Alexander Veliký, Karel IV., Goethe, Darwin, Newton a další. [5, 6, 3 ]

2.3 Epidemiologie

Onemocnění dnou se vyskytuje převážně v rozvinutých zemích, uvádí se okolo 1%

populace. Její nárůst je zaznamenán i v jiných částech světa jako je například Čína,

Polynézie, Nový Zéland, sub-africké státy.

Trpí jí nejčastěji mužská populace a to až v poměru 2-7:1. Ženy touto nemocí trpí

obvykle až po klimaktériu, kdy dochází k útlumu funkce vaječníků a nastává ztráta
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plodnosti. U mužů se nemoc objevuje ve 4. -5. dekádě střední věkové skupiny. Může se

objevit, ale i u mladších jedinců. [7, 4]

2.4 Etiopatogeneze

Důležitou úlohu má kyselina močová, která je finálním degradačním produktem

metabolismu purinů u lidí. Zvýšení hladiny kyseliny močové se nazývá Hyperurikemie.

Hyperurikemie je plazmatická koncentrace kyseliny močové, její zvýšená tvorba a

snížené vylučování nebo kombinace těchto mechanismů. Je vymezena překročením

horní hranice normální sérové hladiny (386 až 416 µmol/l). Fyzikální rozpustnost

kyseliny močové v plazmě je 380 µmol/l při 37 stupních celsia a pH 7.4. Pacienti léčící

se s dnou mají až v 95 -99% primární hyperurikémii. Ta je vyvolána vyšším přísunem

kyseliny močové, z nichž 95% pacientů má zvýšený příjem purinů dohromady s

vrozenou dědičností poruchy vylučování kyseliny močové a 5% pacientů s primární

hyperurikemiií má vrozenou nadprodukci purinů sekundární hyperurikemie.

[4, 7, 8, 9]

Obr. 1 Artritida a revmatismus- obrázek naznačuje vývoj dny a usazování kyseliny

močové ve formě krystalů na kloubu. [10]
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2.4.1 Příčiny zvyšující se hladiny kyseliny močové

Primární příčina

Nejčastější příčinou je zvýšený přísun purinů v potravě - maso, masové výrobky,

luštěniny, vnitřnosti a požívání alkoholu. Primární dna je také ojediněle spojována s

určitou poruchou metabolismu purinů. Ve většině případů není enzymatická porucha

zjištěna a hyperurikemii způsobuje habituální redukce vylučování kyseliny močové

močí (90 %), zvýšená produkce purinů je vzácnější (10 %). [4, 8]

Sekundární příčina

Sekundární příčinu způsobují některá onemocnění s vysokou nabídkou purinů

(maligní onemocnění, hemolýza, generalizovaná psoriáza, terapie cytostatiky), u

kterých dochází k vysokému buněčnému obratu a zvýšenému odbourávání

nukleoproteinů. Ke zvýšené hladině kyseliny močové může dojít i díky její retenci při

léčbě diuretiky, nebo renální insuficiencí. [4, 8]
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3 KLINICKÝ OBRAZ

Má 4 stádia

1. období asymptomatické hyperurikémie

2. akutní dnavý záchvat

3. mezizáchvatové období

4. chronická tofózní dna

3.1 Období asymptomatické hyperurikémie

Znamená nález vyšší koncentrace kyseliny močové v krvi. Normální hodnoty

kyseliny močové v krvi u mužů jsou kolem 220–420 µmol/l a u žen 140–340 µmol/l.

V období asymptomatické hyperurikémie pacienti nejeví žádné příznaky

onemocnění. Trvá až několik let, než dojde k akutnímu záchvatu dny. Toto období může

u některých jedinců trvat celý život asymptomaticky, tzn. bez toho aniž by dnavá

artritida vůbec vznikla.

S přibývajícím věkem a zvyšující se hladinou urikémie roste riziko vzniku dny

(tabulka 1.). Období asymptomatické hyperurikémie končí vznikem prvního záchvatu

dny.

Tab. 1 Hyperurikemie, její trvání a výskyt v určitém čase [4]

Urikemie Incidence/1000 Incidence/1000

(µmol/l) 1 rok 5 let

<420 µmol/l 0,8 5,0

420-470 µmol/l 0,9 6,0

480-530 µmol/l 4,1 9,8

>540 µmol/l 4,9 220

3.2 Akutní dnavý záchvat

Vznikne náhle, ve většině případů v noci nebo časně ráno. Vyvolávací příčinou může

být například fyzická nebo psychická zátěž organismu - úraz, infekce, prodělání

operačního zásahu, požití alkoholu a tučných masitých pokrmů, léků apod.

Nejčastější variantou je postižení základního kloubu palce u nohy, dále postihuje

klouby dolních končetin (drobné klouby rukou, kolena a hlezna), ojediněle jsou

[…]


nemocí trpí stále více a více mladších jedinců.

Dna je ve většině případů spojena s dalšími nemocemi. V 80% je doprovázena

metabolickým syndromem - obezitou, arteriální hypertenzí, diabetem 2. stupně,

aterosklerózou, poruchami metabolismu lipidů a další.

Základním opatřením, jakým lze dnu léčit a předcházet, je změna stravovacích

návyků. Jedná se zejména o zařazení polovegetariánské až vegetariánské stravy.

Důležité je dnu nepodcenit a podchytit ji v počátcích jejího vzniku. Vše je důležité

prodiskutovat s ošetřujícím lékařem, který přihlíží ke stadiu dny a podle formy stádia

ordinuje patřičná ošetřující opatření.

Prognózou tohoto onemocnění je její dvojnásobný nárůst během příštích dvaceti let,

důvodem je, že dna patří mezi civilizační nemoci, ve kterých Česká republika obsazuje

světová prvenství a dna není v tomto případě výjimkou, vše je zapříčiněno nedostatkem

pohybu a nadměrným příjmem energie.

Teoretická část bakalářské práce podává základní informace o charakteristice dny,

příčinách jejího vzniku a výskytu u populace. Byla popsána stádia dny jejich

diagnostika, prevence a léčba. Závěrem teoretické části práce jsou popsána dietní

opatření při dně.

Praktická část se věnuje výzkumnému šetření, pomocí dotazníkového průzkumu,

který měl za úkol zjistit povědomí určité fyziologické skupiny o nemoci dna. V této
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práci dotazník porovnával povědomí žen, mužů, respondentů žijících na vesnici, ve

městě a respondentů s vysokoškolským vzděláním, s maturitou a bez maturity.

Ze zpracovaných dat v průzkumu byly zjištěny následující data:

Informovanost žen je lepší, než u mužů o 10% dále byla zaznamenána chybnost

odpovědí na vědomostní otázky v dotaznících: 1,71 chyb na jednu ženu a 1,93 chyb na

jednoho muže. Informovanost dotazovaných bez maturitního vysvědčení, je o 3% lepší,

než u respondentů s maturitním vysvědčením a o 24% lepší než u absolventů vysoké

školy. 1,77 chyb na osobu zaznamenali respondenti s vysokou školou. 1,87 chyb na

osobu se dopustili respondenti se vzděláním s maturitou a nejmenší chybnost

zaznamenali dotazovaní bez maturitního vysvědčení 1,64 chyb na osobu. Dále byla

porovnávána informovanost respondentů žijících ve městech a na vesnicích. O 17%

byla zaznamenána vyšší informovanost respondentů žijících na vesnici. V chybnosti

odpovědí došlo k vyrovnaným výsledkům. Díky dotazníkovému průzkumu bylo dále

zjištěno, že pouze 1% dotazovaných trpí dnou a 42% dotazovaných má toto

onemocnění v rodině. Odpovědi dotazovaných na otázku, co si myslí o povědomí

veřejnosti o nemoci dna. Byla nejčastěji zaznamenávanou odpovědí odpověď špatné

povědomí 39,82%, nevím, nedokáži posoudit, odpovědělo 37% dotazovaných. Dobré

povědomí označilo 21% dotazovaných a velmi dobré povědomí označilo 17,21%

zúčastněných.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

Povědomí veřejnosti o nemoci a léčbě při onemocnění dnou.

Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku, který má sloužit k vytvoření

praktické části bakalářské práce. Otázky si prosím pročtěte a Vámi zvolenou odpověď

zakroužkujte. Prosím o označení pouze jedné odpovědi. Dotazník je anonymní, slouží

pouze k vyhodnocení mé bakalářské práce, výsledky tudíž nebudou nikde jinde

uveřejněny. Předem děkuji za vyplnění.

Dotazník zpracovala: Pavlína Zátopková, studentka 3. ročníku Vysoké školy

Obchodní Hotelové v Brně.

1. Jste:

a) muž

b) žena

2. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Střední škola bez maturity

b) Střední škola s maturitou

c) Vysoká škola

3. V jaké lokalitě bydlíte?

a) na vesnici

b) ve městě

4. Do jaké věkové skupiny patříte?

a) do 20 let

b) 21-40let
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c) 41-60 let

d) 61 a více

5. Trpíte dnou?

a) ano

b) ne

6. Trpí dnou někdo ve vaší rodině?

a) ano

b) ne

7. Víte co nemoc zvaná dna znamená?

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděli NE, prosím přeskočte na otázku č. 15.

8. Čím je nemoc zapříčiněna?

a) nedostatkem živočišné stravy

b) nadměrnou konzumací masa a alkoholu

c) nedostatkem vitamínů a stopových prvků ve stravě

d) nedostatkem bílkovin ve stravě

9. Jakou část těla dna postihuje nejvíce?

a) klouby končetin
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b) střeva

c) srdce

d) žaludek

10. Myslíte si, že je tato nemoc dědičná?

a) ano

b) ne

11. Myslíte si, že dnou trpí častěji:

a) ženy

b) muži

12. Vyberte, který z uvedených názvů je totožným označením pro nemoc dna:

a) diabetes mellitus

b) ischias

c) pakostnice

d) obezita

13. Kterých potravin by se člověk trpící dnou měl vyvarovat?

a) maso

b) mléčné výrobky

c) ovoce

d) zelenina

69

14. Kolik procent populace v ČR tímto onemocněním trpí?

a) 10%

b) 0,5 %

c) 22%

d) 30%

15. Jaké si myslíte, že má veřejnost povědomí o problematice týkající se

onemocněním dny?

a) velmi dobré

b) dobré

c) špatné

d) nevím, nedokáži posoudit