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NÁZEV PRÁCE VÝŽIVA PŘI PREVENCI A LÉČBĚ ONEMOCNĚNÍ DNOU

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Bez otázek

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B- VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na výživu osob nemocných dnou. V teoretické části práce

studentka charakterizovala onemocnění, popsala jeho výskyt, příznaky a průběh onemocnění

i základní dietní omezení při léčbě. Uvedla druhy jednotlivých potravin dle obsahu purinů

z hlediska jejich vhodnosti při prevenci a léčbě onemocnění. V praktické části ověřila znalosti

skupiny osob o daném onemocnění pomocí sestaveného dotazníku. Celkem se dotazníkového

šetření účastnilo 313 respondentů. Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých

kapitol je vyvážená. Jazyková a formální stránka práce je na velmi dobré úrovni. Připomínky:

V práci se vyskytují drobné nepřesnosti, např. chybí velké písmeno na začátku kapitoly 5

v obsahu práce, nepřesné je uvádění u procent „30%“ nebo „30 %“, na tabulky není v textu

práce přímo odkazováno a nemají jednotnou úpravu. Uvedené nepřesnosti ale nesnižují

kvalitu práce. Množství literárních odkazů je dostatečné, chybí ale cizojazyčné. Bylo

provedeno hodnocení na nepůvodnost práce v systému Theses.cz, práce není plagiát. Tištěná

i elektronická verze práce vložená v systému Theses se shodují. Studentka splnila zadaný cíl

práce. Pracovala samostatně, problematiku konzultovala.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dob ře

Vedoucí bakalá řské práce:

V Brně dne 9. 5. 2016